UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ SA ĐÉC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VX Sa Đéc, ngày        tháng      năm 2025
V/v triển khai thực hiện

 Công điện số 61/CĐ-TTg

 ngày 10/5/2025 của

 Thủ tướng Chính phủ

Kính gửi:

 - Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố;

- Phòng Nội vụ Thành phố;

 - Thành Đoàn Sa Đéc;
 - Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 116/UBND-KGVX ngày 29 tháng 5 năm 2025 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc triển khai thực hiện Công điện số 61/CĐ-

TTg ngày 10/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung

học phổ thông, bảo đảm biên chế giáo viên mầm non, phổ thông và nghỉ hè cho trẻ

em, học sinh năm 2025, Ủy ban nhân dân Thành phố đề nghị các cơ quan, đơn vị

thực hiện một số nội dung sau:

1. Về công tác chuẩn bị, tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông

năm 2025

Thủ trưởng các cơ quan đơn vị, phối hợp triển khai thực hiện tốt theo chỉ đạo

tại Công văn số 144/UBND-VX ngày 23/5/2025 của Ủy ban nhân dân Thành phố.

2. Về việc đảm bảo biên chế, đội ngũ giáo viên mầm non, phổ thông

a) Phòng Nội vụ Thành phố

Tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố triển khai thực hiện Công văn số

59/UBND-THTT ngày 12/5/2025 của UBND Tỉnh về quản lý, sử dụng chỉ tiêu

biên chế giáo viên mầm non, phổ thông; Kế hoạch số 330/KH-UBND ngày

29/11/2024 của UBND thành phố Sa Đéc về việc tuyển dụng viên chức năm 2024

và Kế hoạch 163/KH-UBND ngày 27/5/2025 của UBND Thành phố về việc điều

chỉnh chỉ tiêu tuyển dụng viên chức tại Kế hoạch số 330/KH-UBND ngày

29/11/2024 nhằm đảm bảo biên chế, đội ngũ giáo viên cho các năm học tiếp theo.

b) Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố

Tiếp tục rà soát, nghiên cứu giải pháp phát triển, nâng cao chất lượng đội

ngũ giáo viên đáp ứng nhu cầu thực hiện Chương trình giáo dục mầm non, phổ

thông mới; nghiên cứu tham mưu cơ chế, chính sách thu hút giáo viên đến công tác

và gắn bó lâu dài với địa phương.

2

3. Về nghỉ hè năm 2025 của trẻ em, học sinh

a) Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố: Phối hợp với Phòng Y tế, Trung

tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thanh, Thành Đoàn Sa Đéc và các cơ quan, đơn

vị có liên quan hướng dẫn các địa phương và các cơ sở giáo dục thực hiện các biện

pháp quản lí, giáo dục và tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường với gia

đình tạo điều kiện cho trẻ em, học sinh vui chơi, tham gia hoạt động văn hoá, nghệ

thuật, rèn luyện thể chất, rèn luyện kỹ năng sống trong dịp hè; quản lí trẻ em, học

sinh không để xảy ra tai nạn, thương tích, đuối nước.

b) Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Phối hợp với đoàn thể địa phương và các cơ sở giáo dục trên địa bàn tổ

chức các hoạt động vui chơi, giải trí để trẻ em, học sinh được vui chơi lành

mạnh; rèn luyện kỹ năng sống, tham gia các hoạt động ngoại ngữ, văn hóa,

nghệ thuật, thể dục thể thao, phát triển thể chất.

- Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức để trẻ em, học sinh biết

và tuân thủ các quy định về phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước, nhất là tại

các địa điểm tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn, đuối nước.

 - Tổ chức các câu lạc bộ để học sinh được tham gia hoạt động thể chất, thể

dục thể thao; rèn luyện kỹ năng sống, ngoại ngữ, nghệ thuật, tổ chức dạy bơi cho

học sinh.

c) Đề nghị Thành Đoàn Sa Đéc: Chủ động đề xuất, phối hợp triển khai công

tác tuyên truyền, giáo dục văn hóa, nghệ thuật, thể dục, thể thao, kỹ năng sống,

phòng chống tai nạn, thương tích đuối nước, dạy bơi an toàn cho trẻ em, học sinh

trong trường học và tại cộng đồng dân cư.

Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện tốt nội dung

Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Thành ủy;

- CT và các PCT.UBND Thành phố;

- Ủy ban MTTQVN Thành phố;

- Phòng Y tế TP;

- Trung tâm VHTT&TT Thành phố;

- Các đơn vị sự nghiệp giáo dục;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Thị Bình

		2025-05-31T09:32:20+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-02T11:10:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-02T11:10:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-02T11:11:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-02T11:11:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!